Pius, veniente Philippo in Italiam profecturo-que in Orientem, simul se profecturum, fultique amplissimis mandatis oratores ad eandem pactionem suos principes devinxere. Extant hoc argumento insignes ad Christophorum Maurum Venetiarum ducem littere a Pontifice datae¹ :

« Christophoro Mauro duci Veneto.

« Quod jampridem occulto concepimus animo, nunc in lucem venit, ac omnibus patet. Æstate proxima bellum contra Turcas moveamus, et Apostolicus sacer senatus comes erit, nec deerunt robustæ militum cohortes, quæ, nobis oratione pugnantibus, ferro dimicent : decretum nostrum publice lectum est XI kal. Novembris : quod promissimus, faciente Deo optimo maximo, perficiemus ; neque irrita fient verba nostra : quantum pro viribus poterimus, tanto fortiores ad bellum proficiscemur. Comitabitur et nos dilectus filius Philippus Burgundiæ dux e claro Francorum sanguine natus, quem validas et veteranas legiones adducturum non dubitamus. De hujus exercitu maxime speramus, nec minus de classe vestra, quam paulo ante Peloponesum navigare jussistis, cujus egregia facinora priscis æquanda factis multa cum gloria referuntur. Hanc perseveraturam in bello contra Turcas nobiscum et cum Philippo duce confidimus, nam et ita cum oratore vestro statutum est : nec dubium nos habet, quin totis viribus vestris huic bello faveatis, quod pro amplitudine fidei nostræ suscipitur. Hæc quamvis magna sint, felicissimos tamen cursus mihi polliceri videntur, ac certiora et majora victoriae signa, si tu bello interfueris, teque nobis adjunges, reipublicæ ductor et princeps. Multum in bellicis rebus auctoritas valet et splendor et gloria principum : terrentur saepe magnis nominibus hostes, et fama magis quam re ipsa dissipantur ; multum, crede nobis, terroris affert inimicis nostris magni ducis Burgundi auctoritas, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dom. MCDLXIII, VIII kal. Novembris, Pontificatus nostri anno VI ».

42. *Dux Mediolani ad sacrum bellum incitatur.*

— Suscepto eo difficillimo bello Pius Franciscum Sfortiam ducem Mediolani bellica peritia et viribus florentem ad societatem secum incundam allicere amplissimis litteris² est conatus : cumque ingentia mala a Turcis Christiano imperio illata, gravioraque alia impendentia exposuisset, significavit ipsi amplissimam expiandorum criminum cælestisque beatitudinis comparandæ, atque asserendi etiam posteris et augendi principatus occasionem patere, si expeditionem adversus Mahometem conficere vellet, euntemque Pontificem una cum pluribus aliis principibus, maximeque Philippo Burgundiæ duce,